
R.P. n. 552
Scadenza 23/04/2015

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(ANNA LUCIA LEZZI)

N. 275 del 08/04/2015

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Programmazione e Controllo

Oggetto: Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013 -
Progetto “Interactive digital services for promotion of natural heritage and
sustainable hunting”, con acronimo “ThiroPedia” - Servizio di organizzazione
workshop mediante RDO sul Mercato Elettronico della P.A. ID NEGOZIAZIONE N.
797538.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG Z7213F7C18

(Proposta n. 306 del  08/04/2015 )  -  Determina n. 275  del  08/04/2015   -  pag. 1 di 5



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

•     con propria determinazione n. 274 del 03/04/2015 si disponeva di avviare - tramite invio di 
apposita  RDO  sul  MePA  di  Consip  Spa  sul  portale  www.acquistinretepa.it nell’ambito 
dell’iniziativa  “Organizzazione  e  gestione  integrata  degli  eventi”  -  la  procedura  di 
affidamento del servizio di organizzazione workshop da realizzarsi presso il CEA di Erchie 
presumibilmente  nei  giorni  14-15-16 aprile  2015,  da aggiudicarsi  secondo il  criterio  del 
prezzo più basso posto a base di  gara,  approvando contestualmente lo schema di lettera 
d’invito e relativi allegati; 

•      così  come  risultante  dal  documento  di  riepilogo  generato  dalla  piattaforma  telematica 
www.acquistiinretepa.it e  nel  rispetto  delle  regole  del  MePA,  in  data  03/04/2015  si  è 
provveduto alla formulazione ed invio di apposita "Richiesta di Offerta” (RdO) n. 797538 al 
fornitore  Spazio  Eventi  S.r.l.  di  Bari;  rispetto  a  tale  bando  CONSIP  spa  aveva  già 
provveduto alla  verifica  preventiva dei  requisiti  di  capacità  professionale  ed economico-
finanziaria.

 

Preso atto che:
 il termine ultimo per la presentazione della offerta era stato fissato alla data del 08/04/2015 

ore 12:00; 

 entro il predetto termine di scadenza perveniva l’offerta del suddetto operatore, in atti  al 
protocollo n. 4959 del 08/04/2015.

 

Visti, in particolare:

 il  verbale  del  08/04/2015  di  insediamento  del  Seggio  di  gara  e  di  seduta  pubblica  per 
l’apertura  della  Busta virtuale  - Documentazione amministrativa e della Busta virtuale  – 
Offerta  Prezzo  dal  quale  si  evince  che  “Alle  ore  13.01  il  R.U.P.  procede,  previa 
autenticazione sul MePA, all’apertura della seduta pubblica virtuale per l’apertura dei files 
firmati digitalmente e caricati sul sistema ME.PA; procede all’apertura della busta virtuale  
relativa  alla  “Documentazione  Amministrativa”  dei  concorrenti.  Si  procede  come  di  
seguito:  ditta  Spazio  Eventi  S.r.l.  Dall’esame  e  dalla  valutazione  del  contenuto,  si  
constatata la regolarità della documentazione amministrativa e per l’effetto la ditta viene  
ammessa alla fase successiva, ed ossia all’apertura dell’offerta economica”; 

 il  documento  di  riepilogo  dell’attività  di  esame  delle  Offerte  ricevute  generato  dalla 
piattaforma telematica di Consip Spa in data 08/04/2015 (in atti) dal quale si evincono le 
operazioni suddette nonché le operazioni di esame della buste economiche; fine operazioni 
ore 13.14 del 08/04/2015.

Considerata  la  regolarità  dell’aggiudicazione  provvisoria  proclamata  dal  RUP  in  favore  della 
società Spazio Eventi S.r.l., p.iva 06320660720, con sede a Bari in Via Torre Di Mizzo n. 9 relativa 
all’affidamento  del  servizio  di  organizzazione  worshop  da  realizzarsi  presso  il  CEA di  Erchie 
presumibilmente  nei  giorni  14-15-16 aprile  2015 (secondo termini  e  condizioni  contenute  nella 
lettera d’invito di cui alla RDO n. 797538  prot. n. 4799 del 03/04/2015) avendo la stessa presentato 
un’offerta al ribasso di € 7.912,29 oltre Iva (corrispondente al ribasso del 2 %), ritenuta congrua e 

(Proposta n. 306 del  08/04/2015 )  -  Determina n. 275  del  08/04/2015   -  pag. 2 di 5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


conveniente.

Dato atto che il fornitore ha già ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed è in 
regola con tutta la normativa vigente in materia; in fase di iscrizione al MePA di Consip ha anche 
autodichiarato la regolarità contributiva e previdenziale il  cui contenuto verrà verificato ai  sensi 
dell’articolo 71 del d.P.R. n. 445/2000 trattandosi della fattispecie di cui all’articolo 4, comma 14-
bis, del decreto legge n. 70/2011 relativo all’acquisizione di beni e servizi  di valore inferiore a 
20.000,00 euro (cfr. anche circolare Ministero Infrastrutture n. 4536 del 30 ottobre 2012, punto 7 e 
FAQ dell’AVCP); ad ogni buon contro, a seguito dell'aggiudicazione provvisoria, sono stati avviati 
i controlli inerenti alla verifica della predetta dichiarazione.

Trattandosi di  servizio  connesso  con l’attuazione  del  progetto “Interactive  digital  services  for  
promotion of natural heritage and sustainable hunting” (ThiroPedia), a valere sulla  Cooperazione 
transfrontaliera Italia-Grecia 2007-2013, è necessario assicurarne il pieno completamento in tempi 
brevi  pena  la  perdita  dei  finanziamenti  in  capo  al  Comune  capofila  con  rischio  di  rivalsa  sul 
Comune di Leverano, responsabile dell’attuazione di alcune attività progettuali; per l’effetto risulta 
necessario  procedere  con  urgenza  all'aggiudicazione  definitiva  in  favore  del  fornitore  suddetto; 
trattandosi di procedura telematica, ai sensi dell’art. 11 co. 10-bis del dlgs 163 del 2006 e ss.mm.ii, 
la stipula del contratto d’appalto non è soggetta al termine dilatorio di cui all’ art. 11 comma 10 del 
medesimo decreto; il contratto è comunque sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo 
dell'eventuale  approvazione  e  degli  altri  controlli  previsti  dalle  norme  proprie  delle  stazioni 
appaltanti o degli enti aggiudicatori (ex art. 11  co. 11 del D.Lgs 163 del 2006 e ss.mm.ii).

Visti:

•      i contenuti del manuale d'uso del sistema MePA, con particolare riferimento alle procedure 
di acquisto tramite RDO aggiudicate secondo il prezzo più basso così come integrato dalle 
disposizioni speciali di cui alla lettera d’invito; 

•      il Bando di Consip “Servizi per eventi e per la comunicazione”; 

•      l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 comma 11 (secondo periodo) ed il vigente Regolamento 
comunale delle forniture e dei servizi in economia, approvato giusta deliberazione di C.C. n. 
9/2014; 

•      il decreto sindacale n. 7 del 16/02/2015 (prot. n. 2334 del 16/02/2015)

Ravvisata l’urgenza di provvedere

PER I MOTIVI DI CUI IN NARRATIVA:

D E T E R M I N A

1.      le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

(Proposta n. 306 del  08/04/2015 )  -  Determina n. 275  del  08/04/2015   -  pag. 3 di 5



2.    di  approvare il  verbale  di  gara  datato 08/04/2015 -  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale i documenti denominati “Dati generali della procedura” e “Riepilogo delle attività  
di esame delle offerte ricevute di cui alla RDO n. 797538” - di insediamento del Seggio di gara 
e  di  seduta  pubblica  per l’apertura  della  Busta  virtuale  “Documentazione  amministrativa”  e 
della  Busta  virtuale  “Offerta  Prezzo”  con conseguente  aggiudicazione  provvisoria  in  favore 
della società Spazio Eventi S.r.l. di Bari.

3.      di aggiudicare, in via definitiva, alla società Spazio Eventi S.r.l. di Bari, p.iva 06320660720, 
con  sede  a  Bari  in  Via  Torre  Di  Mizzo  n.  9,  il  servizio  di  organizzazione  workshop da 
realizzarsi presso il CEA di Erchie presumibilmente nei giorni 14-15-16 aprile 2015 (secondo 
termini e condizioni contenute nella lettera d’invito e per gli immobili ivi indicati di cui alla 
RDO n.  797538  prot.  n.  4799 del  03/04/2015)  avendo  la  stessa  presentato  un’offerta  al 
ribasso  di  €  7.912,29  oltre  Iva  (corrispondente  al  ribasso  del  2%),  ritenuta  congrua  e 
conveniente.

4.     di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 9.652,99 Iva inclusa  e trova copertura sul 
capitolo 749 per € 4.396,49 e sul capitolo 749/1 per € 5.256,50 del bilancio per l'esercizio in 
corso gestione RR.PP. disponibili.

5.    di  procedere al  completamento  della  procedura  telematica  di  aggiudicazione  definitiva 
attraverso la piattaforma messa a disposizione di Consip Spa sul portale www.acquistinretepa.it, 
dando seguito a tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto.

6.  di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 ed in attuazione del 
D.L.  n.  187/2010  e  determinazione  AVCP  n°10/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, è stato attribuito il seguente codice identificativo: CIG Z7213F7C18

7.     di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.

Leverano, lì 08/04/2015  IL COMPILATORE
f.to ANGELA TARANTINI

(Proposta n. 306 del  08/04/2015 )  -  Determina n. 275  del  08/04/2015   -  pag. 4 di 5



Leverano, lì 08/04/2015  IL DIRIGENTE
f.to Dott. CUNA Davide
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

749 2011 786 1 4396,49

749 1 2011 787 1 5256,50

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                  Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria
                                                                                                      f.to  Roberto BLASI

Leverano, Lì 08/04/2015

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto
( FIRMA DIGITALE )

R.P. n. 552

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 08/04/2015  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to ANNA LUCIA LEZZI
....................................................

(Proposta n. 306 del  08/04/2015 )  -  Determina n. 275  del  08/04/2015   -  pag. 5 di 5


	COPIA

